
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/03765 

 Del: 15/05/2024 

 Esecutivo Da: 15/05/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - E.Q. Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

AQ0880/2023 – Impianti sportivi comunali – Interventi di valorizzazione e adeguamento funzionale normativo 

(ex AQ 0737/2022). CIG A038CF8BA0 – CUP H12H22000680002.– autorizzazione subappalto a favore della 

ditta F.Lli D’amora di D’amora Salvatore & C. s.n.c-

 

Pag. 1 di 8 DD/2024/03765



Il RESPONSABILE DELL’E.Q. IMPIANTI SPORTIVI 

Premesso che:

-in data 29 gennaio 2024 il Consiglio Comunale ha approvato la deliberazione n. 5 avente ad oggetto 
"Documenti  di  programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Documento 
Unico  di  Programmazione,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed 
ulteriori allegati”;

- in data 27/02/2024 la Giunta Comunale ha approvato con deliberazione n.49 del 27/2/2024, il "Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";

-la  Giunta  Comunale,  in  data  26  marzo  2024,  ha  approvato,  con  Deliberazione  n°  111  il  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026; 

-con Decreto del Sindaco n.  1686/2023 è stato conferito l’incarico al  sottoscritto  di Responsabile 
dell’E.Q. impianti sportivi all’Ing. Nicola Azzurrini;

-con determinazione dirigenziale n. 1674/2023 del 9 marzo 2023, l’E.Q. Amministrativa e Giuridica 

dei Servizi Tecnici è stata delegata dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all’istruttoria di alcuni 
provvedimenti, fra cui figura la seguente tipologia;

richiamate :

- la deliberazione di Giunta n. 673 del 20 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il progetto 

definitivo  AQ0737/2022,  denominato  “Impianti  sportivi  comunali  -  Interventi  di  valorizzazione  e 
adeguamento  funzionale  -  normativo”  (Codice  Opera  210498  –  CUP  H12H22000680002), 
predisposto dai  tecnici  della  Direzione  Servizi  Tecnici  –  P.O.  Impianti  Sportivi  ed ammontante  a 
complessivi € 221.849,08, finanziati con contributo regionale assegnato a rimborso;

-la  determinazione  Dirigenziale  n.  9437 del  17 novembre  2023  con la  quale  è  stato approvato  il 

progetto  definitivo  ad  accordo  quadro  AQ0880/2023 (ex  AQ0737/2022)  denominato  “impianti 

sportivi comunali - Interventi di valorizzazione e adeguamento funzionale - normativo” (Codice opera 

Pag. 2 di 8 DD/2024/03765



210498  –  CUP  H12H22000680002),  predisposto  dai  tecnici  dell'E.Q.  Impianti  Sportivi  della 
Direzione  Servizi  Tecnici,  ammontante  a  complessivi  €  97.863,38,  a  seguito  di  riduzione  del 
contributo  regionale  originariamente  accertato  con  DD/2022/02505  e  della  conseguente  modifica 
delle scritture contabili assunte ;

- la determinazione dirigenziale n. 3094 del 20 aprile 2023, con la quale è stato approvato il progetto 

L1667/2023 denominato “Indagini geognostiche a supporto della progettazione di edificio spogliatoi e 
copertura campi da beach-volley presso il complesso polivalente Paganelli, viale Guidoni 208” (CUP 
H12H22000680002  -  Codice  opera  210498)  ed  al  contempo  i  predetti  lavori  sono  stati  affidati 
all’impresa Igea s.a.s di Guglielmo Braccesi e C. per un importo netto di € 7.450,00 oltre IVA al 22% 
sulla base del CIG 96839074DC; 

- la determinazione dirigenziale n. 1053 del 19 febbraio 2024 con la quale veniva affidato, l’accordo 

quadro  AQ880/2023  denominato  “impianti  sportivi  comunali  -  Interventi  di  valorizzazione  e 
adeguamento funzionale - normativo” (Codice opera 210498 – CUP H12H22000680002) con durata 

di 60 giorni dalla sottoscrizione del contratto alla ditta Tagliapietra S.R.L., CF e P.Iva: 01548280302, 
sulla base dell’offerta di sconto del 3,10269% sull’importo posto a base di gara, come da verbale del 7 
dicembre  2023 e gara n°29099/2023, per un importo massimo di lavori  affidabili  nell’ambito  del 

presente accordo quadro, nel periodo di validità dello stesso di € 77.131,75 di cui € 21.078,89 per 
costi della manodopera ed € 1.850,00 in virtù del CIG A038CF8BA0, ricorrendo, per l’affidamento 
dei lavori in commento, ad affidamento diretto ex art. 50, c. 1, lett. a), d.lgs. 36/2023;

visto che :

-con la stessa determinazione è stato approvato la bozza di contratto attuativo n. 01 della durata di 30 
giorni dalla consegna lavori nell’ambito dell’accordo quadro di cui trattasi con CIG B04E6E75A8 
(derivato da CIG A038CF8BA0), dell’importo complessivo di € 40.000,00 per lavori  oltre IVA al 
10%,  di  cui  €  10.931,51  per  costi  della  manodopera  ed  €  1.000,00  per  oneri  della  sicurezza  e 
contestuale affidamento delle lavorazioni alla impresa aggiudicataria dell’AQ0880/2023;

-con la stessa determinazione è stato approvato la bozza di contratto attuativo n. 02 della durata di 30 
giorni dalla consegna lavori nell’ambito dell’accordo quadro di cui trattasi con CIG  B04E7E4670 
(derivato da CIG A038CF8BA0), dell’importo complessivo di € 37.131,75 per lavori  oltre IVA al 
10% di cui € 10.147,38 per costi della manodopera ed € 850,00 per oneri della sicurezza e contestuale 
affidamento delle lavorazioni alla impresa aggiudicataria dell’AQ0880/2023;

Pag. 3 di 8 DD/2024/03765



Vista  l’istanza, pervenuta in data 24/04/24 , prot. 139903, con la quale la ditta appaltatrice chiede 
l’autorizzazione a subappaltare alla ditta F.LLI D’AMORA DI D’AMORA SALVATORE & C. s.n.c- 
codice fiscale e partita IVA 00921470365,  l’esecuzione di lavorazioni riguardanti  “opere stradali”, 
nell'ambito dei lavori affidati mediante Contratto attuativo 02, per un importo presunto di € 5.300,00 
di cui € 2.700,00 per costi della manodopera ed € 800,00 per oneri della sicurezza;

dato atto che

-l’oggetto  del  subappalto  è  costituito  da  lavorazioni  riguardanti  “opere  stradali  per  un  importo 

presunto di € 5.300,00 di cui  €  2.700,00 per  costi  della  manodopera ed  €  800,00 per  oneri  della 

sicurezza; rientranti  nella  categoria  prevalente  OG01,  subappaltabile  per  un importo  pari  al  50% 

dell’importo dei lavori affidati nella stessa categoria prevalente, ai sensi dell’art.119 D.lgs36/2023 e 
dell’art.37 capitolato speciale;

-i lavori affidati mediante Contratto attuativo 02 ricadono nella seguente categorie prevalente: OG01, 
“edifici  civili  e  industriali  ”,  per  l’importo  di  €  37.131,75  (di  cui  €  10.148,38  per  costi  della 

manodopera ed € 850,00 per oneri della sicurezza), subappaltabile nei limiti del 50%;

-le lavorazioni da svolgere mediante subappalto, ricadono nella categoria: OG01, per l’importo di € 
5300,00 

- i lavori oggetto del subappalto rientrano quindi nei limiti stabiliti per il subappalto;

Considerato che la ditta Tagliapietra s.r.l. ha presentato il contratto di subappalto sottoscritto dalle 

parti, conservato agli atti;

Accertato che, in adempimento a quanto disposto dall'art.119 D.Lgs.36/2023 l'impresa aggiudicataria 
ha:

-indicato già all'atto dell'offerta, precisamente nel modello B, punto 9, l'intenzione di subappaltare i 

lavori di cui sopra;

-provveduto a trasmettere la dichiarazione circa la sussistenza o meno di eventuali forme di controllo 
o di collegamento a norma dell'art. 2359 codice civile con l'impresa subappaltatrice;

Pag. 4 di 8 DD/2024/03765



-fornito dichiarazione in merito al possesso dei requisiti di ordine generale, economico, finanziario e 
tecnico-organizzativo  previsti  dal  D.Lgs.  n.  36/2023  (art.  28  All.  II.  12  o  art.  100  del  suddetto 
decreto ) nonché l'assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n.36/2023;

- fornito adeguata documentazione della ditta subappaltatrice per i lavori da eseguire;

- ha prodotto copia del contratto di subappalto;

-indicato  nel  contratto  di  subappalto,  art.9,  la  clausola  prevista  dall’art.  3  comma  9  della  L. 
n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla presente legge;

preso atto che 

-in merito alle modalità di pagamento del corrispettivo,  la  ditta  F.LLI D’AMORA DI D’AMORA 
SALVATORE & C. s.n.c. ha dichiarato di rinunciare al  pagamento diretto da parte della  stazione 

appaltante e sollevando la stessa da ogni responsabilità per mancato pagamento;

Precisato che:

ai sensi dell’art.119 co 12 D.Lgs 36/2023 il subappaltatore, per le prestazioni affidate in subappalto, 

deve  garantire  gli  stessi  standard  qualitativi  e  prestazionali  previsti  nel  contratto  di  appalto  e 

riconoscere ai lavoratori un trattamento economico e normativo non inferiore a quello che avrebbe 

garantito il contraente principale. Il subappaltatore è tenuto ad applicare i medesimi contratti collettivi 

nazionali di lavoro del contraente principale;

Ritenuto, con  il  presente  provvedimento,  di  approvare  la  richiesta  di  subappalto  espressa  dalla  ditta  

aggiudicataria  Tagliapietra  S.R.L.,  CF  e  P.Iva:  01548280302,  a  favore  della  ditta  F.LLI  D’AMORA DI 

D’AMORA SALVATORE  &  C.  s.n.c-  codice  fiscale  e  partita  IVA 00921470365  -,  per  l'esecuzione  di  

lavorazioni riguardanti “opere stradali”, dall'importo presunto di € 5.300,00 di cui € 2.700,00 per costi della  

manodopera ed €800,00 per oneri della sicurezza;

Dato atto che

-gli  allegati  informatici  sono in originale  o conformi agli  originali  cartacei  conservati  agli  atti  di 
questa Direzione;

Pag. 5 di 8 DD/2024/03765



-è in corso di accertamento la regolarità della documentazione presentata relativamente al possesso 
dei requisiti generali, di idoneità tecnico professionale e di qualificazione del subappaltatore, secondo 
quanto previsto dagli artt. 94-98 e 119 del D.lgs 36/2023, dal D.lgs. 81/2008 e dagli artt. 16 e 20 della  
L.R.T. n. 38/2008, dalla L. 136/10; 

Richiamati i  principi  e  le  disposizioni  contenute  nella  legge  6  novembre  2012  n.  190,  per  la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in 
particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1;

Visto che il Responsabile del Progetto (RUP) per i lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 15 d.lgs. n.36/2023 , è 

il sottoscritto Ing. Nicola Azzurrini;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra espresse, di autorizzare il subappalto in questione;

Visto l’art. 119 del D.lgs. n. 36/2023 ;

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 22 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

Visto l’art. 16 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

Visto l’art.163, comma 5 del d.lgs. 267/2000

Visto la Legge n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

Pag. 6 di 8 DD/2024/03765



DETERMINA

1) di autorizzare l’impresa Tagliapietra S.R.L., CF e P.Iva: 01548280302 a, con sede in Via A. Malignani 

50 CAP 33031 Città BASILIANO (UD) , aggiudicataria degli interventi di cui al progetto AQ880/2022, 
denominato  “Impianti  sportivi  comunali  –  Interventi  di  valorizzazione  e  adeguamento  funzionale 
normativo” – Codice opera: 210498, CIG A038CF8BA0–  CUP H12H22000680002 a subappaltare, 
nell’ambito del Contratto attuativo 02,  CIG derivato: B04E7E4670, alla ditta  F.LLI D’AMORA DI 
D’AMORA SALVATORE & C. s.n.c- codice fiscale e partita IVA 00921470365- -con sede legale in 
Soliera (MO), via Viazzolo 90 – cap 41019, l'esecuzione di lavorazioni riguardanti  “opere stradali”, per 
un importo presunto di € 5.300,00 di cui € 2.700,00 per costi della manodopera ed € 800,00 per oneri 
della sicurezza;

2) di dare atto che:

-il Responsabile Unico del Progetto è il sottoscritto Ing.Nicola Azzurrini

-il presente atto è soggetto ai sensi dell’art. 28 del d.lgs. n. 36 del 2023, alla pubblicazione sul sito 
web  istituzionale:  https://affidamenti.comune.fi.it/,  al  fine  di  garantire  il  rispetto  dei  principi  di 
trasparenza, in applicazione delle disposizioni dell’art. 23, co. 1, lett. b), di cui al decreto legislativo n. 
33 del 2013 e successive modifiche;

-la  presente  autorizzazione  comporta  l’osservanza  da  parte  della  Ditta  appaltatrice  e  della 
subappaltatrice dell’art.119 del D.lgs 36/2023.

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 7 di 8 DD/2024/03765



2024-04-23 Firenze rich. subappalto DAmora.pdf.p7m - 

add0961ee655bebdaef569dae1c4007210c8953be19dc29bb01f9aeb32597b25

Firenze_dich_marca-da-bollo.pdf(1).p7m - 4a1b4a934a94ec78c010a600787fdf741af5a74acdc133970797df0c454ddb39

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Nicola Azzurrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2024/03765


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/03765

